
18  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1151023 (PAE), de 06/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Luisa Porto da Silva, matrí-
cula nº 5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Diretoria de Previdência, a viajar ao município de São Paulo/SP, no perí-
odo de 15/10/2023 a 21/10/2023, a fim de participar do curso “Estratégia: 
Planejamento e Execução”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999082
PORTARIA Nº 854 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1184794 (PAE), de 17/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Cynthia Simões Pereira, ma-
trícula nº 57174880/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, a via-
jar ao município de São Paulo/SP, no período de 15/10/2023 a 21/10/2023, 
a fim de participar do curso “Estratégia: Planejamento e Execução”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999103
PORTARIA Nº 858 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1140800 (PAE), de 04/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 24/10/2023 a 28/10/2023, a fim de participar 
do evento “Fenallaw 2023”. 

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Aline Sotão Campos 5948793/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Execução

Ana Rita Dopazo Antonio 
José Lourenço 5760429/4 Procurador/Procurador-Chefe Procuradoria Jurídica

Evelin Lainne Patricio do 
Couto 5957070/3 Coordenador Coordenadoria do Contencioso

Maria do Carmo Melo Braga 5948675/1 Técnico Previdenciário A/Coordenador Coordenadoria de Execução
Marta Nassar Cruz 12477036/4 Procurador Coordenadoria do Contencioso

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias as servidoras citadas acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999332
PORTARIA Nº 859 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1177827 (PAE), de 16/10/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Glauter Márcio Ferreira Mafra, 
matrícula n° 5122716/1, a viajar ao município de Marapanim/PA, no perí-
odo de 16/10/2023 a 28/10/2023, a fim de realizar atendimento da Ação 
Itinerante do IGEPPS no referido município.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 999310

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1187680. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) ZELIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 266698/1, aposentado (a) no 
cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202307315/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
65% (sessenta e cinco por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), 
bem como seu nível para J, tendo em vista que foi equivocadamente uti-
lizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu afas-
tamento (ocorrido em 01/07/2009) para aguardar a aposentadoria. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) 
dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 18 de outubro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 999102

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 168/2023-EGPA
PARTES: MUNICÍPIO DE CASTANHAL – PA E ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ /EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir 
da data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sr. Hélvio Moreira Arruda – Diretor 
Geral Interino da EGPA e o Prefeito Paulo Sergio Rodrigues Titam - Prefeito 
do Município de Castanhal-PA.

Protocolo: 999022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 776/2023-SEFA. GS, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
REMOVER a pedido, a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 5144108/1, da CECOMT para a Julgadoria 
de 1ª Instância.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 781/2023-SEFA. GS, DE 19 DE OUTBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128587/1, lotado na Diretoria de Arre-
cadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/11/2023 a 19/12/2023, correspondentes ao triênio de 
11/05/2008 a 10/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 780/2023-SEFA. GS, DE 19 DE OUTBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, Ana-
lista Fazendário, Id Func nº 6007686/2, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/11/2023 
a 22/12/2023, correspondentes ao triênio de 01/08/2009 a 31/07/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 779/2023-SEFA. GS, DE 19 DE OUTBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5596173/1, lotado na CEEAT de Micro e 
Pequenas Empresas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/11/2023 a 30/12/2023, correspondentes ao triênio de 20/01/2018 a 
23/08/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


